

簽 於 教務處課務組

主旨：謹陳本校110學年度第1學期第1次課程委員會會議紀錄(含簽到表)、會議附件，請核閱。

說明：

一、旨揭會議已於110年10月21日召開竣事。

二、本次會議討論議題，如下：

- (一)調整本校音樂學系、社會發展學系、文化發展學士學位學程原住民專班、文化事業發展碩士學位學程原住民專班及文化創意產業學系「課程規劃表」案。
- (二)訂定本校原住民族之民族教育次專長課程「課程規劃表」案。
- (三)訂定本校原住民族語言應用學分學程「課程規劃表」案。
- (四)調整本校社會企業與公益創新學分學程、數位音創跨藝學分學程、音樂治療(Music Therapy)學分學程及原住民族音樂製作與應用學分學程「課程規劃表」案。
- (五)本校音樂學系大學部調整「課程規劃表」追認案。
- (六)擬新增「大武山學院微學分課程C」及「大武山學院微學分課程D」。
- (七)擬調整本校「偏鄉教師專業發展學分學程」、「地方創生士學分學程」及「身心障礙成人照顧創新產業學分學程」課程規劃表案。
- (八)審查110學年度第2學期專任教師申請新增開設通識博雅教育課程申請案。
- (九)擬修正大武山學院核心能力案。
- (十)擬調整本校「行動裝置程式設計學分學程」課程規劃表案。
- (十一)研議資訊科學系因應師培科技領域資訊專長加註之大學部及碩士班課程名稱調整及刪除案。
- (十二)基於IEET評鑑之需求，須檢視與調整資訊管理學系碩士班課程架構。
- (十三)擬修訂科學傳播學系、體育學系、應用化學系課程調整案。
- (十四)應用化學系大學部核心能力修正案。
- (十五)體育學系新增國立屏東大學探索教育學分學程課程案。
- (十六)擬修訂企業管理學系、國際貿易學系、行銷與流通管理學系課程調整案。

裝

訂

線



(十七)擬修訂本校學士班學生修讀企業管理學系輔系及雙主修要點課程架構附表案。

(十八)擬新增管理學院「會計學(一)」、「會計學(二)」課程一案。

擬辦：陳核後，將會議紀錄傳送本校各相關單位及與會人員知照後存查，並請各單位依會議紀錄決議辦理後續事宜。

會辦單位：

決行層級：一層決行

——簽核流程及意見——

序	單位	職稱	姓名	意見	辦理時間
1	教務處 課務組	行政組員	馮雅筠		110/10/25 15:22:22 (承辦)
2	教務處 課務組	組長	莊中銘		110/10/26 01:46:21 (核示)
3	教務處	教務長	施百俊		110/10/26 08:50:41 (核示)
4	秘書室	專門委員	張雯玲		110/10/26 09:00:33 (核示)
5	行政副校長 室	行政副校 長	劉英偉	閱	110/10/26 09:13:49 (決行)

國立屏東大學 110 學年度第 1 學期第 1 次課程委員會會議
會議紀錄

時間：中華民國 110 年 10 月 21 日(星期四) 下午 1:30

地點：民生校區五育樓四樓第三會議室

主席：施教務長百俊

出席 13 人

國立屏東大學 110 學年度第 1 學期

課程委員會簽到表

時間：110 年 10 月 21 日(星期四)下午 13 時 30 分

地點：民生校區五育樓四樓第三會議室

主席：施教務長百俊

出席人員					
職稱	姓名	簽名	職稱	姓名	簽名
校外委員	陳啟仁 委員		管理學院 教師代表	柯惠玲 委員	柯惠玲
校外委員	蔡正發 委員	蔡正發	資訊學院 教師代表	洪昌鈺 委員	出差 請假
大武山學院	林曉雯 院長	林曉雯	教育學院 教師代表	張麗麗 委員	張麗麗
教務長	施百俊 教務長	施百俊	人文社會學院 教師代表	黃文車 委員	黃文車
副教務長	邱裕煌 副教務長	邱裕煌	理學院 教師代表	鍾旭銘 委員	有課，請 假
副教務長	李貴富 副教務長	李貴富	大武山學院 教師代表	廖宜虹 委員	廖宜虹
管理學院	廖曜生院長	廖曜生	管理學院 學生代表	黃昺翔 委員	
資訊學院	王朱福院長	王朱福	資訊學院 學生代表	林姿君 委員	林姿君
教育學院	簡成熙院長	簡成熙	教育學院 學生代表	王智儀 委員	
人文社會 學院	簡光明院長	簡光明	人文社會學院 學生代表	顏莞秝 委員	
理學院	林春榮院長	林春榮	理學院 學生代表	張家昊 委員	張家昊
國際暨創 新學院	施百俊院長	施百俊			
師資培育 中心	李雅婷主任	李雅婷			
課務組	莊中銘組長	莊中銘			

列席人員					
課務組	賴家蓁	賴家蓁	課務組	曾筱琪	曾筱琪
課務組	郭莉柔	郭莉柔	課務組	龔怡禎	龔怡禎
課務組	蔡文琪	蔡文琪	課務組	馮雅筠	馮雅筠
進修教學組	吳建樞	吳建樞	進修教學組	邱育珣	邱育珣
專案業務組	陳崑屏	陳崑屏			

壹、主席報告：略

貳、上次會議執行情形：

109 學年度第 2 學期第 2 次課程委員會會議 (110.06.03) 執行情形：准予備查。

案號	案由	會議決議	執行單位	執行情形
一、	修正本校特殊教育師資類科師資職前教育課程科目及學分對照表。	照案通過。	師資培育中心	依決議辦理。
二、	有關訂定本校國民小學師資類科師資職前培育課程「雙語教學次專長」課程案。	照案通過。	師資培育中心	業經教育部 110 年 8 月 19 日臺教師(二)字第 1100100318 號函同意備查。
三、	調整本學院文化發展學士學位學程原住民專班、視覺藝術學系、社會發展學系及客家文化產業碩士學位學程「課程規劃表」案。	照案通過。	人文社會學院	依決議執行
四、	訂定本學院文化發展學士學位學程原住民專班新舊課程領域對照表案。	照案通過。	人文社會學院	依決議執行
五、	本學院客家文化產業碩士學位學程申請國民小學加註「語文領域本土語文客家語文專長」專門課程規劃追認案。	照案通過。	人文社會學院	依決議執行
六、	修正理學院各系所課程調整案。	照案通過。	理學院	依決議辦理
七、	本學院於 110 學年度增設「應用科學國際碩士班」及「應用科學國際博士班」新增課程一案。	照案通過。	理學院	依決議辦理
八、	研議本院教育心理輔導學系及幼兒教育學系課程調整案。	照案通過，各系所學士班、碩士班及博士班課名儘量不要有相同狀況。	教育學院	依決議辦理
九、	修正本校教育心理與輔導學系輔系選修科目課程案。	照案通過。	教育學院	依決議辦理
十、	修正本校教育心理與輔導學系日間碩班及大學部先修課程案。	照案通過。	教育學院	依決議辦理
十一、	有關「幼兒園師資類科特殊教育次專長課程」報部內容大綱案。	照案通過。	教育學院	依決議辦理
十二、	擬修訂企業管理學系及財務金融學系課程調整案。	照案通過。	管理學院	依決議執行
十三、	新增大武山學院共同教育中心英文課程案。	修正後通過，修正課程名稱為「基礎學術英文(上)」。	大武山學院(共同教育中心)	已於 110 學年度第 1 學

案號	案由	會議決議	執行單位	執行情形
				期開課
十四、	新增 110 學年度第 1 學期跨校通識磨課師(通識 MOOCs)課程案。	照案通過。	大武山學院(博雅教育中心)	已於 110 學年度第 1 學期開課
十五、	擬調整本校「新媒體學分學程」、「身心障礙成人照顧創新產業學分學程」及「偏鄉教師專業發展學分學程」課程規劃表。	修正後通過。 一、修正提案說明增加「偏鄉教師專業發展學分學程」。 二、「身心障礙成人照顧創新產業學分學程」追溯自 108 學年度起申請本學分學程同學適用。	大武山學院(跨領域學程中心)	依決議辦理
十六、	擬研議資訊工程學系、資訊科學系、資訊管理學系課程調整案。	照案通過。	資訊學院	依會議決議辦理
十七、	擬研議資訊工程學系、國際資訊科技與應用碩士學位學程教育目標及核心能力訂定及課程與核心能力對應權重配比。	1. 照案通過。 2. 爾後本校各單位核心能力相關議案送校課程委員會審議，不再提送教務會議，以明程序。	資訊學院	依會議決議辦理

參、提案討論

提案一

提案單位：人文社會學院

案由：調整本校音樂學系、社會發展學系、文化發展學士學位學程原住民專班、文化事業發展碩士學位學程原住民專班及文化创意產業學系「課程規劃表」案，提請討論。

說明：

一、音樂學系碩士班

- (一) 為充實學生音樂治療能力，擴展專業技能與職涯發展潛力。
- (二) 新增碩士班課程如下：

序號	課程名稱	選修別	學分/時數	先修科目	專業課程與核心能力權重比
1	孩童與青少年音樂治療實作 Music Therapy Practice Placement for Children and Adolescents	選修	2/2	無	BR2.具備各領域學派發展與演變之知能 20% BR3.具備演奏(唱)技巧或創作能力 20% BR4.具備音樂教學與治療應用之知能 60%
2	成人與高齡者音樂治療實作 Music Therapy Practice Placement for Adults and Elderly	選修	2/2	無	BR2.具備各領域學派發展與演變之知能 20% BR3.具備演奏(唱)技巧或創作能力 20% BR4.具備音樂教學與治療應用之

序號	課程名稱	選修別	學分/時數	先修科目	專業課程與核心能力權重比
	People				知能 60%

(三) 通過後自 110 學年度第 2 學期開始實施，全體在學學生適用。

(四) 本案經音樂學系 109 學年度第 2 學期第 4 次系課程會議(110.6.30)、109 學年度第 2 學期第 6 次系務會議(110.6.30)及人文社會學院 110 學年度第 1 學期第 1 次院課程委員會(110.10.5)審議通過。

(五) 檢附音樂學系碩士班課程「修正對照表」、「新增課程申請表」及「課程架構」。**【附件 1-1，p.1-p.15】**

二、社會發展學系大學部

(一) 因應課程規劃需求，擬新增大學部 1 門課程**【數位社會(選修/3 學分/3 小時)】**。

(二) 通過後自 110 學年度第 2 學期開始實施，並追溯自 110 學年度前入學學生適用。

(三) 本案經社會發展學系 109 學年度第 2 學期第 1 次系課程會議(110.4.30)、109 學年度第 2 學期第 2 次系務會議(110.4.30)及人文社會學院 110 學年度第 1 學期第 1 次院課程委員會(110.10.5)審議通過。

(四) 檢附社會發展學系大學部課程「修正對照表」、「新增課程申請表」及「課程架構」。**【附件 1-2，p.16-p.26】**

三、文化發展學士學位學程原住民專班

(一) 課程調整如下：

修正內容				現行內容				說明
課程名稱	學分	時數	必選修		學分	時數	必選修	
策展實務 Curating Practice	3	3	選					新增
身體組成理論與實務 Body-composition: Theory and Practice	3	3	選	健康管理學 Health Management	3	3	選	更名
原住民族兒童文學 Indigenous Children's Literature	2	2	選	兒童文學 Children Literature	2	2	選	更名
原住民族樂舞 Indigenous Music and Dance	4	4	選	原住民族樂舞 Aboriginal Music and Dance	4	4	選	變更課程英文名稱
原住民族樂舞展演實務 Indigenous Music and Dance Show Practice	3	3	選	原住民族樂舞展演實務 Aboriginal Music and Dance Show Practice	3	3	選	變更課程英文名稱
原住民族節慶活動設計與實務 Indigenous Festival Activities Design and Practice	3	3	選	原住民族節慶活動設計與實務 Aboriginal Festival Activities Design and Practice	3	3	選	變更課程英文名稱

(二) 通過後自 110 學年度第 2 學期開始實施，追溯所有在學學生適用。

(三) 本案經文化發展學士學位學程原住民專班 110 學年度第 1 學期第 1 次學程課程會議(110.9.14)及人文社會學院 110 學年度第 1 學期第 1 次院課程委員會(110.10.5)審議通過。

(四) 檢附文化發展學士學位學程原住民專班課程「修正對照表」、「新增課程申

請表」、「課程地圖與結構」及「課程架構」。**【附件 1-3，p.27-p.35】**

四、文化事業發展碩士學位學程原住民專班

- (一) 新增 4 門課程，分別為【原住民族口傳文學(選修/2 學分/2 小時)】、【民族知識實作(選修/2 學分/2 小時)】、【民族教育課程發展(選修/2 學分/2 小時)】及【民族教育教材教法(選修/2 學分/2 小時)】。
- (二) 通過後自 110 學年度第 2 學期開始實施，追溯所有在學學生適用。
- (三) 本案經文化發展學士學位學程原住民專班 110 學年度第 1 學期第 1 次學程課程會議(110.9.14)及人文社會學院 110 學年度第 1 學期第 1 次院課程委員會(110.10.5)審議通過。
- (四) 檢附文化事業發展碩士學位學程原住民專班課程「修正對照表」、「新增課程申請表」、「課程地圖與結構」及「課程架構」。**【附件 1-4，p.36-p.47】**

五、文化創意產業學系碩士在職專班

- (一) 課程調整如下：
 1. 變更課程名稱：因夜間班授課時間較短，只有 2 小時，原本規劃之【商品美學與創意之理論與實務(選修/2 學分/2 小時)】，無法全部教授，只能教授「商品美學」部分，「創意」部份無法在現有學分內講授，故擬將原課程改為【商品美學之理論與實務(選修/2 學分/2 小時)】將「創意」部分另行規劃一門新課。
 2. 新增 2 門課程，分別為【創意理論與實務應用(選修/2 學分/2 小時)】及【社會設計研究與實踐(選修/2 學分/2 小時)】。

修訂內容				現行內容				說明
課程名稱	學分	時數	必選修	課程名稱	學分	時數	必選修	
系專業選修課程								
商品美學之理論與實務 Theories and Practices of Commodity Aesthetics	2	2	選	商品美學與創意之理論與實務 Theories and Practices of Commodity Aesthetics and Creativity	2	2	選	更改課程名稱
創意理論與實務應用 Creative Theories and Practical Applications	2	2	選					新增課程
社會設計研究與實踐 Social Design Research and Practice	2	2	選					新增課程

- (二) 通過後自 110 學年度第 2 學期開始實施，並追溯自 110 學年度前入學學生適用。
- (三) 本案經文化創意產業學系 110 學年度第 1 學期第 1 次系課程會議(110.9.28)、110 學年度第 1 學期第 1 次系務會議(110.9.28)及人文社會學院 110 學年度第 1 學期第 1 次院課程委員會(110.10.5)審議通過。
- (四) 檢附文化創意產業學系碩士在職專班課程「修正對照表」、「新增課程申請表」及「課程架構」。**【附件 1-5，p.48-p.55】**

辦法：經本次會議通過後公告實施。

決議：照案通過。

案由：訂定本校原住民族之民族教育次專長課程「課程規劃表」案，提請討論。

說明：

- 一、依據教育部 110 年 6 月 4 日臺教師(二)字第 1100074569 號函文辦理。
- 二、通過後自 110 學年度第 1 學期開始實施。
- 三、本案經文化發展學士學位學程原住民專班 109 學年度第 2 學期第 3 次學程課程會議(110.6.9)及人文社會學院 110 學年度第 1 學期第 1 次院課程委員會(110.10.5)審議通過。
- 四、檢附原住民族之民族教育次專長課程科目及學分一覽表。【附件 2，p.56】

辦法：經本次會議通過後公告實施。

決議：照案通過。

提案三

提案單位：人文社會學院

案由：訂定本校原住民族語言應用學分學程「課程規劃表」案，提請討論。

說明：

- 一、依教育部國小加註語言領域本土語文原住民族語文專長專門課程、民族教育次專長課程及師資培育計畫辦理。
- 二、通過後自 110 學年度第 2 學期開始實施。
- 三、本案經文化發展學士學位學程原住民專班 110 學年度第 1 學期第 1 次學程課程會議(110.9.14)及人文社會學院 110 學年度第 1 學期第 1 次院課程委員會(110.10.5)審議通過。
- 四、檢附原住民族語言應用學分學程「課程規劃表」。【附件 3，p.57】

辦法：經本次會議通過後公告實施。

決議：照案通過。

提案四

提案單位：人文社會學院

案由：調整本校社會企業與公益創新學分學程、數位音創跨藝學分學程、音樂治療(Music Therapy)學分學程及原住民族音樂製作與應用學分學程「課程規劃表」案，提請討論。

說明：

一、社會企業與公益創新學分學程

- (一) 因開課單位調整課程學分數：原【勞工與勞動(社會發展學系/選修/2 學分)】，改為【勞工與勞動(社會發展學系/選修/3 學分)】。
- (二) 刪除 1 門課程【社區諮商(教育心理與輔導學系/選修/3 學分)】。
- (三) 通過後自 110 學年度第 2 學期開始實施，並追溯自 110 學年度前入學學生適用。
- (四) 本案經人文社會學院 110 學年度第 1 學期第 1 次院課程委員會(110.10.5)審議通過。
- (五) 檢附社會企業與公益創新學分學程課程「修正對照表」及「課程規劃表」。【附件 4-1，p.58-p.61】

二、數位音創跨藝學分學程

- (一) 新增 1 門基礎核心能力課程【音樂科技與應用(大武山學院/選修/2 學分)】及 1 門進階專業實務課程【跨界合奏與編創(音樂學系/選修/2 學分)】，提升修習學程學生之相關能力；此 2 門課程均為大武山學院與音樂學系既有之課程。

- (二) 通過後自 110 學年度第 1 學期開始實施，全體在學學生適用。
- (三) 本案經音樂學系 109 學年度第 2 學期第 3 次系課程會議(110.6.9)、109 學年度第 2 學期第 5 次系務會議(110.6.9)及人文社會學院 110 學年度第 1 學期第 1 次院課程委員會(110.10.5)審議通過。
- (四) 檢附音樂學系數位音創跨藝學分學程課程「修正對照表」及「課程規劃表」。
【附件 4-2，p.62-p.63】

三、音樂治療(Music Therapy)學分學程

- (一) 新增 1 門音樂專業課程【音樂與健康(大武山學院/選修/2 學分)】及 1 門選修課程【音樂、情感與大腦(大武山學院/選修/2 學分)】，提升修習學程學生之相關能力；此 2 門課程均為大武山學院既有之課程。
- (二) 刪除【兒童與青少年的音樂治療實務與技巧(音樂學系/必修/2 學分)】及【成人與高齡者的音樂治療實務與技巧(音樂學系/必修/2 學分)】2 門課程備註之先修規定文字。
- (三) 通過後自 110 學年度第 1 學期開始實施，全體在學學生適用。
- (四) 本案經音樂學系 109 學年度第 2 學期第 3 次系課程會議(110.6.9)、109 學年度第 2 學期第 5 次系務會議(110.6.9)及人文社會學院 110 學年度第 1 學期第 1 次院課程委員會(110.10.5)審議通過。
- (五) 檢附音樂學系音樂治療(Music Therapy)學分學程課程「修正對照表」及「課程規劃表」。【附件 4-3，p.64-p.65】

四、原住民族音樂製作與應用學分學程

- (一) 依據本校學分學程設置準則及原住民族委員會 110 學年度原住民族音樂產業人才培育計畫辦理。
- (二) 變更課程名稱：
 1. 【原住民音樂採集(選修/2 學分)】更名為【原住民族音樂採集(選修/2 學分)】。
 2. 【原住民族樂舞創作與編排(選修/3 學分)】更名為【原住民族樂舞(選修/4 學分)】。
 3. 【原住民族文化產品製作實務(選修/6 學分)】更名為【南島文化商品製作與發行(選修/6 學分)】。
 4. 【劇場理論與實務(選修/3 學分)】更名為【原住民族樂舞展演實務(選修/3 學分)】。
- (三) 通過後自 110 學年度第 1 學期開始實施。
- (四) 本案經文化發展學士學位學程原住民專班 109 學年度第 2 學期第 3 次學程課程會議(110.6.9)及人文社會學院 110 學年度第 1 學期第 1 次院課程委員會(110.10.5)審議通過。
- (五) 檢附原住民族音樂製作與應用學分學程課程「修正對照表」及「課程規劃表」。【附件 4-4，p.66-p.67】

辦法：經本次會議通過後公告實施。

決議：照案通過。

提案五

提案單位：人文社會學院

案由：本校音樂學系大學部調整「課程規劃表」追認案，提請討論。

說明：

- 一、業經本校第 1103200383 號簽文准同意。【附件 5-1，p.68-p.78】
- 二、為利學生選課安排，放寬選課條件，刪除先修課程科目如下：
 - (一) 【管絃樂法(選修/2 學分)】之先修課程【樂器學(選修/2 學分)】。

(二)【兒童與青少年的音樂治療實務與技巧(選修/2 學分)】及【成人與高齡者的音樂治療實務與技巧(選修/2 學分)】之先修課程【音樂治療導論(選修/2 學分)】。

三、通過後自 110 學年度第 1 學期開始實施，全體在學學生適用。

四、本案經音樂學系 109 學年度第 2 學期第 2 次系課程會議(110.3.24)、109 學年度第 2 學期第 2 次系務會議(110.3.24)及人文社會學院 109 學年度第 2 學期第 2 次院課程委員會(110.5.4)審議通過。

五、檢附音樂學系大學部課程「修正對照表」及「課程架構」。**【附件 5-2, p.79-p.87】**

辦法：經本次會議通過後公告實施。

決議：照案通過。

提案六

提案單位：大武山學院(跨領域學程中心)

案由：擬新增「大武山學院微學分課程 C」及「大武山學院微學分課程 D」，提請討論。

說明：

一、依據本校微學分課程實施要點辦理。

二、配合本校高等教育深耕計畫，擬新增「大武山學院微學分課程 C」(1 學分/20 小時)及「大武山學院微學分課程 D」(1 學分/20 小時)。

三、檢附新增課程申請表。**【附件 6, p.88-p.92】**

四、案經本學院 110 學年度第 1 學期第 1 次院課程委員會通過(110.8.20)。

辦法：經本次會議通過後公告實施。

決議：照案通過。

提案七

提案單位：大武山學院(跨領域學程中心)

案由：擬調整本校「偏鄉教師專業發展學分學程」、「地方創生士學分學程」及「身心障礙成人照顧創新產業學分學程」課程規劃表案，提請討論。

說明：

一、偏鄉教師專業發展學分學程

(一)擬新增設參與單位現有課程「族語教學觀摩及教學實習」(2 學分)、原「專題研究」課程新增開課單位原民專班。

(二)本案通過後，自 110 學年度第 1 學期開始適用，並追溯自 109 學年度起申請本學分學程之學生適用。

(三)檢附本校偏鄉教師專業發展學分學程課程規劃表修正對照表暨其修正後全文。**【附件 7-1, p.93-p.96】**

二、地方創生士學分學程

(一)本學程現行課程規劃表已涵蓋人文社會學院開設之「屏東學概論」課程，該科目為人社院學生必修課程，為考量其他學院學生修課彈性及修讀權益，擬將本校通識「屏東學」課程納入學程課程規劃表。

(二)本案於校課程會議通過後適用，並追溯自 109 學年度起申請本學分學程學生適用。

(三)檢附本校地方創生士學分學程課程規劃表修正對照表暨其修正後全文。**【附件 7-2, p.97-p.98】**

三、身心障礙成人照顧創新產業學分學程

(一)原課程規劃表中「智能障礙」課程內涵已融合至核心必修課程「身心障礙者特質與服務概論」，為鼓勵學生修習跨領域專長課程，擬刪除「智能障礙」課程 2 學分。

(二)調整後本學分學程之跨領域選修課程為 16 門。

修訂內容	現行內容
必修課程：1 門	必修課程：1 門
核心選修課程：3 門	核心選修課程：3 門
跨領域選修課程：16 門	跨領域選修課程：17 門

(三)檢附「身心障礙成人照顧創新產業學分學程課程規劃表」修正對照表暨其修正後全文。【附件 7-3，p.99-p.101】

四、案經本學院 110 學年度第 1 學期第 1 次院課程委員會通過(110.8.20)及 110 學年度第 1 學期第 2 次院課程委員會通過(110.10.8)。

辦法：經本次會議通過後公告實施。

決議：照案通過。

提案八

提案單位：大武山學院(博雅教育中心)

案由：審查 110 學年度第 2 學期專任教師申請新增開設通識博雅教育課程申請案，提請討論。

說明：

一、據本校通識教育課程開設要點規定辦理。

二、110 學年度第 2 學期專任教師申請新增開設通識博雅教育課程，詳如下表：

申請老師	課程名稱	附件
江孟芝/大武山學院副教授級專業技術人員	國際設計趨勢 (全英授課)	【附件 8，p.102-p.107】

三、案經本學院 110 學年度第 1 學期第 2 次院課程委員會通過(110.10.8)。

辦法：經本次會議通過後，於 110 學年度第 2 學期開課。

決議：照案通過。

提案九

提案單位：大武山學院(博雅教育中心)

案由：擬修正本學院核心能力案，提請討論。

說明：

一、109 學年度大武山學院成立，除原共同教育中心與博雅教育中心開設通識課程外，另新增跨領域學程中心，開設跨領域學分學程、跨領域共授課程與微學分等。故新訂定本學院核心能力，業經 109 學年度第 1 學期第 1 次課程委員會審議通過。

二、修正大武山學院院核心能力，社會領域原「社會參與與溝通對話」改為「社會參與與協調整合」。業經 109 學年度第 2 學期第 5 次院主管會議審議通過。

三、校與院核心能力對應如下表：

校核心能力		大武山學院院核心能力 (修正後)	大武山學院院核心能力 (修正前)
個人	身心健康與自主管理 人文藝術與美感品味	美感創造與自我學習	美感創造與自我學習
專業	語言素養與資訊知能 專業知識與實務職能 科學素養與創新思維 永續經營與終身學習	跨域思考與科技整合	跨域思考與科技整合

社會	民主法治與良好品德 團隊合作與職場倫理 多元文化與國際視野 社會責任與人文關懷	全球視野與地方關懷 社會參與與協調整合	全球視野與地方關懷 社會參與與溝通對話
----	--	------------------------	------------------------

四、案經本學院 110 學年度第 1 學期第 1 次院課程委員會會議通過(110.9.20)。

辦法：經本次會議通過後公告實施。

決議：照案通過。

提案十

提案單位：資訊學院

案由：擬調整本校「行動裝置程式設計學分學程」課程規劃表案，提請討論。

說明：

一、本案業經資訊學院 110 學年度第 1 學期第 1 次院課程會議(110.10.7)審議通過。

二、基礎課程

(一) 因資訊學院學生毋須修習共同教育之資訊課程，故「程式設計」課程修正為得以資訊學院之程式設計相關課程認列。

(二) 刪除未開課之「資料庫導論」，改為資訊學院內任一學術單位之課程資料庫系統(3學分)，學生可自行選擇修課與否或申請採認。

(三) 非資訊學院學生需在通識共同教育課程四門課(動畫設計、網頁設計、數位影像處理、影音編輯設計與製作)擇二門修習。

三、專業課程

(一) 「IOS 程式設計入門」新增可認列課程「IOS 程式設計」。

(二) 「物聯網概論」新增可認列課程「物聯網概論與應用」。

四、擬修正本表下方備註之學程證明核發的規定與流程。

五、檢附行動裝置程式設計學分學程課程規劃修正對照表暨修正後全文。【附件 9，p.108-p.110】

辦法：經本次會議通過後公告實施。

決議：照案通過。

提案十一

提案單位：資訊學院

案由：研議資訊科學系因應師培科技領域資訊專長加註之大學部及碩士班課程名稱調整及刪除案，提請討論。

說明：

一、本案業經資訊科學系 110 學年度第 1 學期第 1 次系課程委員會會議(110.9.13)及資訊學院 110 學年度第 1 學期第 1 次院課程會議(110.10.7)審議通過。

二、為增加大學部學生採認科技領域資訊專長課程學分，擬將部分課程整合並調整課程名稱以符合科技領域資訊專長課程架構表內之參考科目。

三、檢附課程刪除及名稱調整對照表及修正後科目總表草案。【附件 10，p.111-p.114】

辦法：經本次會議通過後公告實施。

決議：修正後通過，修正附件抬頭為「國立屏東大學國民小學教師加註科技領域資訊專長專門課程」。

提案十二

提案單位：資訊學院

案由：基於 IEET 評鑑之需求，須檢視與調整資訊管理學系碩士班課程架構，提請討論。

說明：

- 一、本案業經資訊管理學系 110 學年度第 1 學期第 1 次系課程規劃委員會(110.9.8)及資訊學院 110 學年度第 1 學期第 1 次院課程會議(110.10.7)審議通過。
- 二、自 111 學年度入學者適用，檢附碩士班修正前後對照表、碩士班課程架構及新增課程申請表。【附件 11，p.115-p.119】
- 三、擬將課程架構做以下調整：

修正課程				現行課程				說明
課程名稱 (英文名稱)	學分	時數	必選修	課程名稱 (英文名稱)	學分	時數	必選修	
				網路安全 Information Security	3	3	選	刪除課程
資訊科技策略與 管理 Information Technology Strategy and Management	3	3	選					新增課程
進階資訊安全 Advanced Information Security	3	3	選	資訊隱藏與密碼 學 Steganography and Cryptography	3	3	選	課程更名

辦法：經本次會議通過後公告實施。

決議：照案通過。

提案十三

提案單位：理學院

案由：擬修訂科學傳播學系、體育學系、應用化學系課程調整案，提請討論。

說明：

一、科學傳播學系：

- (一)為鼓勵學生主動學習的動機，增強自主學習的能力，並建構系上差異化與個別化教學的課程環境，擬提出「科學傳播自主學習專題(I)」(2 小時 2 學分)之兩學分課程，讓學生主動規劃想要學習的課程、教師、學習進度及需求。
- (二)此課程運作方式由學生於開課前一學期，將自主提案送至課程規畫委員會審議，學生自主的修課學生可以派代表列席說明，參與課程規畫委員會，但課程規畫委員會保留通過與否之權利。
- (三)課程目標與結果須與學系目標相符，並以實作紀錄與展演作為形成性與總結性評量之依據，展現自主學習的評量結果。
- (四)追溯至 107 學年度入學生適用，檢附科學傳播學系新增課程申請表。【附件 12-1，p.120-p.121】
- (五)經科學傳播學系 110 學年度第 1 學期第 1 次系課程會議(110.08.26)、110 學年度第 1 學期第 3 次系務會議(110.09.14)及理學院 110 學年度第 1 學期第 1 次院課程委員會(110.09.29)審議通過。

二、體育學系

- (一)目前所開設「現代舞」、「彼拉提斯」及「有氧舞蹈」為現代潮流趨勢相關課程，建議刪除舞蹈(男)、舞蹈(女)傳統課程及國際標準舞；調整本學系術科必修課程，田徑(男)、田徑(女)、體操(男)、體操(女)及游泳為 2 學分 2 小時課程，適用於 111 學年度入學年學生。
- (二)為使可以協助學生探索興趣及確認未來職涯發展，有利於未來職場就業，新增「產業實習(一)」及「產業實習(二)」課程，110 學年度起入學學生適用。

(三)本系於 111 學年度起，學生專業課程模組改為「運動科學組」及「探索教育組」，新增「探索教育理論與實作」(探索教育組)、「運動減壓探索」(探索教育組)及「運動競技表現分析」(運動科學組)課程。

(四)調整體育學系學士班課程，修正前後對照詳如下：

修正內容				現行內容				說明
課程名稱	學分	時數	必選修	課程名稱	學分	時數	必選修	
表演理論與實務	2	2	選	表演理論與實務	2	2	必	必修改選修，111 學年度起入學學生適用
				舞蹈(男)	2	2	必	刪除課程，111 學年度起入學學生適用
				舞蹈(女)	2	2	必	
田徑(男)	2	2	必	田徑(男)	1	2	必	修正學分數，111 學年度起入學學生適用
田徑(女)	2	2	必	田徑(女)	1	2	必	
體操(男)	2	2	必	體操(男)	1	2	必	
體操(女)	2	2	必	體操(女)	1	2	必	
游泳 Swimming	2	2	必	游泳 Swimming	1	2	必	
產業實習(一)	9	18	選					新增課程，追溯 110 學年度起入學學生適用
產業實習(二)	9	18	選					新增課程，追溯 110 學年度起入學學生適用
探索教育理論與實作	3	3	選					新增課程，探索教育組，追溯 111 學年度起入學學生適用
運動減壓探索	2	2	選					新增課程，探索教育組，追溯 111 學年度起入學學生適用
運動競技表現分析	3	3	選					新增課程，運動科學組，追溯 111 學年度起入學學生適用

(六)檢附修正前後對照表、新增課程申請表及修正後課程架構表。【附件 12-2，p.122-p.141】

(五)案經體育學系 109 學年度第 2 學期第 2 次系課程委員會會議(110.06.16)、109 學

年度第 2 學期第 5 次系務會議(110.06.23)及理學院 110 學年度第 1 學期第 1 次院課程委員會會議(110.09.29)審議通過

三、應用化學系

(一)為配合本校「大專校院學生雙語化學習計畫」，及每學期開設全英授課課程之規劃，擬修正應用化學系碩士班及大學部課程名稱。

(二)碩士班「科學英文寫作」課程名稱擬修正為「科學論文寫作」；大學部「科學英文導讀」擬修正為「科學詞彙與閱讀」。(學分數及授課時數無修正)，並追溯至 110 學年度起入學學生適用。

班級	修正後課程名稱	修正前課程名稱	學分	時數	說明
應化碩	科學論文寫作 Scientific Thesis Writing	科學英文寫作 Scientific English Writing	2	2	課程 更名
應化系	科學詞彙與閱讀 Scientific terms and reading	科學英文導讀 Scientific English	2	2	

(三)案經應用化學系 110 學年度第 1 學期第 1 次系課程委員會會議(110.09.28)及理學院 110 學年度第 1 學期第 1 次院課程委員會會議(110.09.29)審議通過。

辦法：經本次會議通過後公告實施。

決議：修正後通過，針對體育學系 110 學年度(含)以前入學未取得舞蹈(男)、舞蹈(女)學分之同學放寬課程抵認。

提案十四

提案單位：理學院

案由：應用化學系大學部核心能力修正案，提請討論。

說明：

- 一、因應應用化學系「108 年度系所品質保證認可結果追蹤改善」校外委員意見，應用化學系碩士班與大學部核心能力 12 項核心能力均相同，難以區別兩者間學生學習之差異。故擬重新檢視目前核心能力並依教育目標與教學發展進行調整，修正核心能力，如下：

修正前核心能力	修正後核心能力
1. 具備文字閱讀與理解之能力	1. 真知：具備蒐集、理解、表達並活用應用化學領域專業知識之能力
2. 具備語文表達與溝通之能力	
3. 具備資訊搜集整合與呈現之能力	
4. 具備理解他人與團隊精神之能力	2. 力行：具備實作、分析、整合並創新應用化學領域專業技術之能力
5. 能承擔團隊責任與執行團隊任務	
6. 能帶領團隊發展並創造和諧環境	
7. 能了解應用化學專業之核心概念	
8. 能了解應用化學之專業應用與發展	3. 合眾：具備負責、合群且能在團隊建立良好溝通模式之能
9. 具備獨立思考與學術研究之能力	
10. 具備應用化學專業之實證能力	

修正前核心能力	修正後核心能力
11. 具備問題分析與技術整合之能力	力
12. 具有專業創新與跨領域之能力	

二、案經應用化學系 110 學年度第 1 學期第 1 次系課程委員會(110.09.28)及理學院 110 學年度第 1 學期第 1 次院課程委員會(110.09.29)審議通過。

辦法：經本次會議通過後公告實施。

決議：照案通過。

提案十五

提案單位：理學院

案由：體育學系新增國立屏東大學探索教育學分學程課程案，提請討論。

說明：

- 一、依據國立屏東大學學分學程設置準則辦理。
- 二、為保障學生權益，擬放寬追溯自 110 學年度起申請修讀本學程之學生，凡曾修習課程規劃表內認列之課程，經學程負責單位同意後得採認本學程之學分。
- 三、檢附本學分學程課程規劃表。【附件 13，p.142】
- 四、案經體育學系 110 學年度第 1 學期第 1 次系課程委員會(110.10.12)、110 學年度第 1 學期第 1 次系務會議(110.10.12)審議通過及理學院 110 學年度第 1 學期第 1 次院課程委員會(110.10.20)審議通過。

辦法：經本次會議通過後公告實施。

決議：照案通過。

提案十六

提案單位：管理學院

案由：擬修訂企業管理學系、國際貿易學系、行銷與流通管理學系課程調整案，提請討論。

說明：

一、企業管理學系

(一) 110 學年度日間碩士班

1. 業經企業管理學系 110 學年度第 1 學期第 1 次系課程規劃會議(110.9.15)，及管理學院 110 學年度第 1 學期第 1 次院課程委員會(110.10.07)通過。
2. 課程修訂如下：

修正內容				現行內容				說明
課程名稱	學分	時數	必選修	課程名稱	學分	時數	必選修	
公司財務 Corporate Finance	3	3	必	財務管理	3	3	必	修改課程名稱
行銷管理研討 Marketing Management Seminar	3	3	必	服務業管理 與行銷	3	3	必	修改課程名稱
科技創新管理 Technological Innovation Management	3	3	選	創新管理	3	3	選	修改課程名稱
管理會計研討 Seminar on Managerial	3	3	選	管理會計	3	3	選	修改課程名稱

Accounting							
------------	--	--	--	--	--	--	--

3. 檢附課程修訂對照表及課程架構表。【附件 14-1，p.143-p.144】

(二) 110 學年度起碩士在職專班

- 業經企業管理學系 110 學年度第 1 學期第 1 次系課程規劃會議(110.9.15)，及管理學院 110 學年度第 1 學期第 1 次院課程委員會會議(110.10.07)通過。
- 課程修訂如下：

修正內容				現行內容				說明
課程名稱	學分	時數	必選修	課程名稱	學分	時數	必選修	
行銷管理研討 Marketing Management Seminar	3	3	必	服務業管理與行銷	3	3	必	修改課程名稱
公司財務 Corporate Finance	3	3	必	財務管理	3	3	必	修改課程名稱
管理經濟學專題研討 Special Topics in Managerial Economics	3	3	選	管理經濟學	3	3	選	修改課程名稱
人力資源管理專題 Human Resource Management	3	3	選	人力資源管理	3	3	選	修改課程名稱

3. 檢附課程修訂對照表及課程架構表。【附件 14-2，p.145-p.146】

(三) 110 學年度起現役軍人營區碩士在職專班

- 業經企業管理學系 110 學年度第 1 學期第 1 次系課程規劃會議(110.9.15)，及管理學院 110 學年度第 1 學期第 1 次院課程委員會會議(110.10.07)通過。
- 將原必修 16 學分、選修 23 學分，修改為必修 10 學分、選修 29 學分，課程修訂如下：

修正內容				現行內容				說明
課程名稱	學分	時數	必選修	課程名稱	學分	時數	必選修	
行銷管理研討 Marketing Management Seminar	3	3	選	服務業管理與行銷	3	3	必	修改課程名稱、必修改選修
公司財務 Corporate Finance	3	3	選	財務管理	3	3	必	修改課程名稱、必修改選修
管理經濟學專題研討 Special Topics in Managerial Economics	3	3	選	創新管理	3	3	選	修改課程名稱
人力資源管理專題 Human Resource Management	3	3	選	人力資源管理	3	3	選	修改課程名稱

3. 檢附課程修訂對照表及課程架構表。【附件 14-3，p.147-p.149】

二、國際貿易學系

(一) 日間學士班課程

1. 本案業經國際貿易學系 110 學年度第 1 學期第 1 次系課程委員會會議(110.09.24)、110 學年度第 1 學期第 1 次系務會議(110.09.24)，及管理學院 110 學年度第 1 學期第 1 次院課程委員會會議(110.10.07)通過。
2. 因應管理學院為配合 AACSB 認證，全面提升全英授課需求，擬將授課性質為英文授課之課程名稱修正：

修正內容				現行內容				說明
課程名稱	學分	時數	必選修	課程名稱	學分	時數	必選修	
經貿英文 English for world economy and trade	3	3	選	經貿英文閱讀 Economic and Trade English Reading	3	3	選	異動課程名稱；自 108 學年度入學起適用
				貿易英文書信 Trade English Letters	2	2	必	刪除三下課程；自 108 學年度入學起適用
				展場英文 English for MICE	2	2	選	刪除三下課程；自 108 學年度入學起適用
				商務英文檢定 Business English Assessment	2	2	選	刪除三上課程；自 109 學年度入學起適用
國際貿易書信 Business Correspondence	2	2	必					新增三下課程；自 108 學年度入學起適用
會展實務：任務導向語言表達能力 MICE: Task-Based Communications Skills	2	2	選					新增三下課程；自 108 學年度入學起適用
國際商務語言技能檢定 International Business Language Skills Assessment	2	2	選					新增三上課程；自 109 學年度入學起適用

3. 檢附課程修正對照表、新增課程資料表及修正後課程架構表。【附件 14-4，p.150-p.166】

(二) 進修學士班課程

1. 本案業經國際貿易學系 110 年 9 月 24 日 110 學年度第 1 學期第 1 次系課程委員會會議(110.09.24)、110 學年度第 1 學期第 1 次系務會議(110.09.24)，及管理學院 110 學年度第 1 學期第 1 次院課程委員會會議(110.10.07)通過。
2. 因應管理學院為配合 AACSB 認證，全面提升全英授課需求，擬將授課性質為英文授課之課程名稱修正：

修正內容				現行內容				說明
課程名稱	學分	時數	必選修	課程名稱	學分	時數	必選修	
經貿英文 English for world economy and trade	3	3	選	經貿英文閱讀 Economic and Trade English Reading	3	3	選	異動課程名稱；自 107 學年度入學起適用
				商務英文檢定 Business English Assessment	2	2	必	刪除四下課程；自 107 學年度入學起適用
				貿易英文書信 Trade English Letters	2	2	選	刪除三上課程；自 109 學年度入學起適用
				展場英文 English for MICE	2	2	選	刪除三上課程；自 109 學年度入學起適用
國際商務語言技能檢定 International Business Language Skills Assessment	2	2	選					新增四下課程；自 107 學年度入學起適用
國際貿易書信 Business Correspondence	2	2	必					新增三上課程；自 109 學年度入學起適用
會展實務：任務導向語言表達能力 MICE: Task-Based Communications Skill	2	2	選					新增三上課程；自 109 學年度入學起適用

3. 檢附課程修正對照表、新增課程資料表及修正後課程架構表。【附件 14-5，p.167-p.185】

三、行銷與流通管理學系

(一) 碩士班課程

1. 本案經本校行銷與流通管理學系 110 學年度第 1 學期第 1 次課程委員會會議 (110.9.10)、110 學年度第 1 學期第 1 次系務會議通過在案 (110.9.10)，及管理學院 110 學年度第 1 學期第 1 次院課程委員會會議(110.10.07)修正後通過。
2. 新增課程「行銷預測與數據分析」(3 學分)；刪除課程「行銷企劃專題研討」(3 學分)，自 109 學年度入學新生適用。

修正課程				現行課程				說明
課程名稱 (英文名稱)	學分	時數	必選修	課程名稱 (英文名稱)	學分	時數	必選修	
行銷預測與數據分析 (Predictive Analytics in Marketing)	3	3	選					新增課程
				行銷企劃專題研討 (Seminar on Marketing Planning)	3	3	選	刪除課程

3. 檢附新增課程申請表及修正後碩士班課程架構。【附件 14-6，p.186-p.195】

(二) 大學部課程

1. 本案經本校行銷與流通管理學系 110 學年度第 1 學期第 1 次課程委員會會議 (110.9.10)、110 學年度第 1 學期第 1 次系務會議通過在案 (110.9.10)，及管理學院 110 學年度第 1 學期第 1 次院課程委員會會議 (110.10.07) 修正後通過。
2. 新增課程「商務數據分析」(3 學分)；刪除課程「連鎖企業管理」(3 學分)，自 109 學年度入學新生適用。

修正課程				現行課程				說明
課程名稱 (英文名稱)	學分	時數	必選修	課程名稱 (英文名稱)	學分	時數	必選修	
商務數據分析 (Business Analytics)	3	3	選					新增課程
				連鎖企業管理 (Chain Store Management)	3	3	選	刪除課程

3. 檢附新增課程申請表、課程修正對照表及修正後大學部課程架構。【附件 14-7，p.196-p.207】

辦法：經本次會議通過後公告實施。

決議：修正後通過，請補上課程英文名稱。

提案十七

提案單位：管理學院

案由：擬修訂本校學士班學生修讀企業管理學系輔系及雙主修要點課程架構附表案，提請討論。

說明：

- 一、業經企業管理學系 110 學年度第 1 學期第 1 次系課程規劃會議 (110.9.15)，及管理學院 110 學年度第 1 學期第 1 次院課程委員會會議 (110.10.07) 通過。
- 二、輔系課程修訂前後對照表，如下：

修正後課程				修正前課程				說明
課程名稱	學分	時數	必選修	課程名稱	學分	時數	必選修	
資料分析與程式設計	3	3	必	管理資訊系統	3	3	必	修改課程名稱
企業倫理	3	3	必	企業個案研討	2	2	必	修改課程名稱
				企業倫理個案分析	1	1	必	

三、雙主修課程修訂前後對照表，如下：

修正後課程				修正前課程				說明
課程名稱	學分	時數	必選修	課程名稱	學分	時數	必選修	
試算表軟體應用	2	2	必	商業套裝軟體(一)	2	2	必	修改課程名稱
企業概論	3	3	必	服務業管理	3	3	必	修改課程名稱
文書編輯軟體應用	2	2	必	商業套裝軟體(二)	2	2	必	修改課程名稱
企業倫理	3	3	必	企業個案研討	2	2	必	修改課程名稱
				企業倫理個案分析	1	1	必	
數位行銷	3	3	選	服務業行銷	3	3	選	修改課程名稱
財務報表分析與企業評價	3	3	選	財務報告分析	3	3	選	修改課程名稱
創意企劃	3	3	選	創意企劃書	3	3	選	修改課程名稱

四、檢附課程修訂對照表及課程架構表。【附件 15，p.208-p.211】

辦法：經本次會議通過後公告實施。

決議：照案通過。

提案十八

提案單位：管理學院

案由：擬新增管理學院「會計學(一)」、「會計學(二)」課程一案，提請討論。

說明：

- 一、由於管理學院招收之學生分為一般高中生及高職生，其商科課程對於兩類學生而言課程學習吸收度不同，因此授課教師課程安排難易度較難調整。為能奠基一般高中生之商科課程專業知識與涵養，管理學院擬開設「會計學(一)、會計學(二)」大一新生銜接課程以提高學生之專業基礎。
- 二、新增「會計學(一)」(3 學分/3 小時)、「會計學(二)」(3 學分/3 小時)課程，其中「會計學(一)」業於 110 年 07 月 27 日簽奉獲准(文號：1103500602)。
- 三、案經管理學院 110 學年度第 1 學期第 2 次院課程委員會會議(110.10.20)通過。
- 四、檢附新增課程申請表。【附件 16，p.212-p.215】

辦法：經本次會議通過後公告實施。

決議：照案通過。

肆、臨時動議：無

伍、主席結語：(略)

陸、散會：同日下午 2 時 0 分